
Zimná údržba ciest
Najväčší problém je poľadovica 

V pohotovsti je traktor s pluhom, 

nakladač a dva posýpače.

Želáme veselé 
Vianoce a šťastný 
Nový rok 2012810
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Do Rače sa vracajú 
Vianočné trhy

Račan František Janata varil pre kráľov, prezidentov a svetoznámych hercov. Ako prvý Slovák dostal najvyššie kuchárske vyznamenanie 
WACS Honorary Member. Pre čitateľov Račianskeho výberu pripravil štedrovečerné menu. Strany 6 - 8. foto: pc 

Na vianočný punč, varené ví-
no, cigánsku či lokše už nebu-
dete musieť chodiť do centra 
mesta. Vlastné Vianočné trhy 
s  pochúťkami a  bohatým kul-
túrnym programom bude mať 
aj mestská časť Rača. Trhy sa 
pred Nemeckým kultúrnym do-

mom začnú v piatok 9. decem-
bra a potrvajú do nedele 12. de-
cembra.

„Vianočné trhy tu roky neboli. 
Verím, že za pomoci návštevní-
kov a  obyvateľov sa môžu stať 
milou zimnou tradíciou v Rači,“ 
povedal starosta Peter Pilinský. 

Otvorenie Vianočných trhov je 
naplánované na piatok, 16.00 
hod. Koledy a  piesne prinesú 
deti zo Základnej školy Jána de 
La Salle a  Gymnázia školských 
bratov, aj Spevácky súbor Seni-
or Račan. Základná umelecká 
škola Svätý Jur zasa rozpovie 

príbehy zo Zimných rozprávok.
Najviac sa deti tešia na Miku-
láša. Do Rače príde v  sobotu. 
Spolu s našimi najmenšími pred 
Nemeckým kultúrnym domom 
rozsvieti Vianočný stromček 
a kto bol dobrý, dočká sa sladkej 
odmeny. Pokračovanie na str. 2 

Najmladší RačaniaNajmladší Račania
Na miestnom úrade uvítali

79 najmenších obyvateľov 

našej mestskej časti.  
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Piatok, 9. 12.
14.00 – 16.00 reprodukovaná hudba
16.00 Otvorenie Vianočných trhov, koledy a piesne detí zo ZŠ Jána de 
La Salle a Gymnázia školských bratov
17.00 Príbehy zo Zimných rozprávok v podaní dramatického odboru 
ZUŠ Svätý Jur
18.00 Vianočné koledy a piesne od Speváckeho súboru Senior Račan 
pri Klube dôchodcov Rača

Sobota, 10. 12.
14.00 – 15.00 reprodukovaná hudba
15.00 Koledy a piesne detí zo ZŠ J. A. Komenského na Hubeného ul.
15.30 Príchod Mikuláša a odovzdávanie mikulášskych balíčkov deťom 
mestskej časti Rača 

17.00 Spoločné rozsvietenie Vianočného stromčeka 
17.00 Jackson show od skupiny Magic dance group
18.00 Nestarnúce melódie starých majstrov v podaní Komorného sú-
boru Prešporok

Nedeľa, 11. 12. 
14.00 – 15.00 reprodukovaná hudba
15.00 Vianočné rozmary od tanečného klubu H&T
16.00 Ľudové piesne a koledy, hrá Ľudová hudba Banda s primášom 
Samkom Smetanom
17.30 Vianočné zvykoslovné pásmo detí zo ZUŠ Vrbenského a DFS 
Vienok
18.00 Vianočný koncert v podaní DH Račianka  
 (Zmena programu vyhradená)

Decembrové podujatia v Rači
3.12. Vianočný pozdrav od Maji 
Velšicovej, vstup voľný. Kultúrne 
stredisko Impulz.

4.12. 16.00 - 21.00 Mikulášska 
tanečná zábava s hudobnou 
skupinou EXE live v Nemec-
kom kultúrnom dome, vstupné: 
2,50 €. Pre Mikulášov vstup voľ-
ný. 

5.12. 17.00 Vernisáž vianočnej 
výstavy obrazov z archívu Det-

vianskej umeleckej kolónie, 
Miestny úrad, Kubačova 21.

31.12. 23.00 – 01.00 Silvester 
pred Nemeckým kultúrnym 
domom Privítajme Nový rok 
2012 spoločne so starostom 
mestskej časti Bratislava - Rača 
pri dobrej hudbe a občerstvení 
pred Nemeckým kultúrnym do-
mom. O silvestrovskú atmosféru 
sa postará DJ Roman Miláček 
a tombola.

Pokračovanie zo str. 1
Koledovať prídu deti zo Základ-

nej školy J. A. Komenského na Hu-
beného ulici, predstaví sa skupina 
Magic dance group a melódie sta-
rých majstrov prinesie Komorný 
súbor Prešporok. Sobotňajší večer 
zakončí v  sále Nemeckého kul-
túrneho domu Mikulášska Oldies 
párty v štýle 70. a 80. rokov.

Nedeľa bude v  znamení via-
nočných pásiem. Vystúpi tanečný 
klub H&T so svojimi Vianočnými 
rozmarmi, Ľudová hudba Banda 
s  primášom Samkom Smetanom, 
Vianočné zvykoslovné pásmo 
prinesú deti zo ZUŠ Vrbenského 
a  Detský folklórny súbor Vienok 
a predsviatočnú atmosféru umoc-
ní Vianočný koncert dychovej 
hudby Račianka.

Medzi bohatým kultúrnym pro-
gramom sa budete môcť občer-
stviť, na trhoch bude cca 15 stán-
kov otvorených od 12.00 do 20.00 
h. Vyberať si budete môcť medzi 

cigánskou, klobásou, vareným ví-
nom, horúcim čajom, vianočným 
punčom, medovinou, lokšami, 
medom, štrúdľami, račianskym 
vínom, sladkosťami, pečenými 
gaštanmi, či trdelníkmi. Dostupné 
budú aj vianočné dekorácie, svieč-
ky z včelieho vosku, hračky a ľudo-
vé výrobky.

Hoci trhy prídu do Rače až 
druhý decembrový víkend, čaro 
Vianoc zavíta do ulíc o  niečo 
skôr. Už počas prvých decemb-
rových dní sa vianočným osvet-
lením vyzdobia ulice a rozsvietia 
sa vianočné stromčeky na Det-
vianskej ulici a Peknej ceste. Ne-
mecký kultúrny dom sa tento rok 

po prvýkrát rozsvieti tiež. Svetel-
nú výzdobu kultúrneho domu 
pritom mestská časť vďaka part-
nerom nehradí zo svojho roz-
počtu. Rozprávková atmosféra 
tak môže zavládnuť pre všetkých, 
ktorí na trhy zavítajú. 

Bližšie informácie nájdete na 
www.raca.sk. Zuzana Šuláková

Do Rače sa vracajú Vianočné trhy

Vianočný čaj od starostu 
Vystrihnite a prineste si 
tento kupón so sebou na 
račianske Vianočné trhy
v sobotu 10. decembra.
Vý menou za neho vám ra-
čiansky starosta Peter Pi-
linský v čase od 15.00 do 
17.00 h naleje pohár via-
nočného čaju zadarmo. 
Čaj bude zabezpečený až 
do vyčerpania zásob.

Kultúrny program Vianočných trhov v Rači, 9. - 11. 12. 2011

Vianočné trhy
v Rači 2011

Kupón:

Ako osláviť príchod roku 2012? 
Môžete aj v spoločnosti ostat-
ných Račanov pred Nemeckým 
kultúrnym domom.
Miestny úrad pripravil pre oby-
vateľov zábavný program, ktorý 
sa začne hodinu pred polnocou. 
O náladu sa postará aj DJ Milá-
ček. Pre všetkých bude pripra-
vené občerstvenie.
Slávnosť si nenechá ujsť ani 
starosta Peter Pilinský, ktorý 
príde s manželkou. ,,Na silves-
trovské oslavy s Račanmi sa 
veľmi teším. Doteraz sme cho-
dievali s rodinou počas týchto 
sviatkov do hôr. Aj preto uvítam 
zmenu a teším sa na nové zá-
žitky. Budem rád, keď sa nás 
zíde čo najviac, aby sme si 
spoločne popriali všetko dobré 
v Novom roku,“ uviedol starosta 
Rače.   
Račiansky výber oslovil sedem 
reštaurácií v našej mestskej 
časti, silvestrovskú oslavu však 
z nich chystá iba Hotel Barónka.  
„Začne sa o 19.00 h. Pre našich 
hostí sme pripravili bohatý pro-
gram. Okrem diskotéky v réžii 
DJ Reda, svetelnej šou, si vy-
chutnajú aj atraktívne latinsko-
-americké tance a odvážnejší 
môžu absolvovať i malú školu 
samby. Tombola a ohňostroj 
sú samozrejmosťou,“ potvrdila 
zástupkyňa hotela Andrea Oros-
zová. Za pohostenie a zábavu 
zaplatíte 49 eur na osobu. 
Strávili ste Silvester v Rači po 
svojom? Pošlite nám z neho 
fotografi u. Najzaujímavejšie 
uverejníme v januárovom čísle 
Račianskeho výberu a tri naj-
lepšie odmeníme. Posielať ich 
môžete do 5. januára na re-
dakciarv@raca.sk aj s popisom 
fotky a kontaktom na vás.  (zš)
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Predvianočnú atmosféru na Hlav-
nom námestí v Bratislave dotvára 
aj smrek z Rače. Na Hliníckej ulici 
rástol 36 rokov a darovali ho Sam-
ta Ojha a  Sanjaj Kak, manželia 
z Indie, ktorí v Rači žijú 16 rokov. 

Tento rok sa o  poctu zdobiť 
centrum hlavného mesta uchá-
dzala takmer tridsiatka stromov, 
okrem iných aj jedľa z  Knižko-
vej doliny a  smrek z  Ružinova. 
Stromček spílili 11. 11. 2011 o ôs-
mej hodine a na poludnie osadili 
v centre Bratislavy.  

„Pre výstavbu domu požiada-
la rodina o  výrub štyroch ihlič-
natých stromov,“ vysvetľuje Eva 
Lalinská z  Oddelenia životného 
prostredia Miestneho úradu, ako 
sa smrek dostal do výberu. „Je-
den z nich mal vhodné parametre 
na výzdobu Hlavného námestia: 
bol vysoký, symetrický, pekný, 
prístupný pilčíkovi a z miesta vý-
rubu bola aj relatívne jednoduchá 
preprava do centra.“ 

Indická rodina svoje „Vianoce“ 
slávila už v deň po spílení smre-
ku. „Cestujeme do Prahy. Tam 
sa stretneme s  ďalšími priateľmi 
a rodinou a Vianoce oslávime na-

ším spôsobom,“ priblížila Samta 
Ojha. V hinduistickej Indii majú 
totiž tieto sviatky inú podobu. 
Volajú sa Díválí a je to najobľúbe-
nejší indický sviatok starý tisíce 
rokov. Oslavuje sa tri až päť dní 
podľa mesačného kalendára, nie-
kedy medzi októbrom a  novem-
brom. Niekoľko dní pred sviatka-
mi ľudia upratujú a skrášľujú svoje 
domovy, zapaľujú sviečky a lampy 
a osvecujú všetky tmavé kúty. Dí-
válí je sviatok, ktorý zjednocuje 
rodinu a  dáva priestor na urov-
návanie sporov. „Navštevujeme sa 
navzájom, dávame si darčeky, väč-

šinou sú to sladkosti, či iné drob-
nosti a  ozdobíme si stromček,“ 
rozpráva Samta Ojha. Tradícia 
zdobenia vianočného stromčeka 
však už hinduizmu nie je vlast-
ná, pochádza z nemeckých miest. 
„V Rači sme od roku 1995 a páči 
sa nám tu. Preto aj staviame nový 
dom v Krasňanoch, bude neďale-
ko bytu, v ktorom zatiaľ bývame,“ 
povedali manželia, ktorí prišli na 
Slovensko kvôli priaznivejší pod-
nikateľským podmienkam.

Vianočný strom pre hlavné 
mesto každoročne zabezpečuje 
organizácia Mestské lesy v Brati-
slave. „S  obhliadkou sa zvyčajne 
začne už v  máji. V  posledných 
rokoch nám ľudia zvyknú sami 
dávať tipy na vhodné stromy. Naj-
lepšie sú tie, ktoré rástli nezatie-
nené inými stromami. Majú krajší 
vzrast,“ vysvetlil Vladimír Kutka 
z  Mestských lesov v  Bratislave. 
Tie zabezpečujú výber stromu, 
jeho bezpečné spílenie a  trans-
port v sprievode polície a osade-
nie. A čo bude so stromčekom po 
Vianociach? „Bude použitý ako 
biopalivo,“ dodal Kutka.

(zš)

Silvester v Rači:
Privítajme spolu 
Nový rok

| Inzercia

Vianočný strom pre Bratislavu našli 
v Rači. Od indických manželov 

Sanjaj Kak a Samta Ojha

Na Hlavnom námestí v Bratislave bude stáť vianočný smrek z Rače, ktorý 36 rokov rástol na Hlinickej ulici.  foto: pc

Račania zažijú vianočnú atmosféru aj na trhoch pred Nemeckým kultúrnym domom. foto: arv
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Chýrny šéfkuchár z Rače: Najväčšia pocta bola variť pre kráľa
| Rozhovor | | Rozhovor |

krátke správy
Pozvánka: Mikulášska 
Oldies párty
Organizátori 
Peter Hatala 
a Pavel Hruška 
v spolupráci 
s MÚ Brati-
slava – Rača 
vás pozývajú 
na Mikulášsku 
Oldies párty. Uskutoční sa 10. 
decembra 2011 v Nemeckom 
kultúrnom dome. O hudobnú 
produkciu sa postará známy slo-
venský DJ Peter Hurajt z Rádia 
VIVA. Buďte kreatívni a prekvap-
te svojim kostýmom. Najkrajší 
bude ocenený. Príďte sa zabaviť 
v štýle 70 a 80 rokov. Vstupné 
je 7 eur, prvý drink zadarmo. 
Bližšie informácie a predaj lístkov 
na: 0903 754793 hatalapeter@
zoznam.sk, 0917 121969 pa-
velhruska@gmail.com a MÚ Ra-
ča, Kubačova 21, číslo dverí 19. 

Škôlkari vyparádili 
tekvice

V materskej škole Tbiliská sa 
opäť po roku uskutočnila Tek-
vičkománia. Prehliadku vyre-
závaných tekvíc ste si v škole 
mohli pozrieť v októbri. Zu-
baté, okaté, strapaté, veselé 
aj hrôzostrašné tekvičky vyro-
bili šikovné ruky detí, ktorým 
sem-tam asistovali aj rodičia. 
Vďaka patrí všetkým, ktorí 
prispeli, aby sa Tekvičkománia 
konala druhýkrát. O rok si 
svoju kreativitu precvičíme 
zasa. 

Mgr. Zuzana Pawerová, foto: zp

Maľovaná mapa Rače
V týchto dňoch by mali oby-
vatelia Rače bezplatne dostať 
do svojich poštových schránok 
maľovanú mapu. Pripravilo ju 
vedenie mestskej časti v spolu-
práci s podnikateľskou obcou a 
spoločnosťou CBS. Mapy budú 
k dispozícií aj na prvom kon-
takte MÚ na Kubačovej ulici. 

(red)

V Rači žil vyše tridsať rokov. ,,Ale 
aj teraz som tu skoro každý druhý 
deň,“ vraví František Janata, pre-
zident Slovenského zväzu kuchá-
rov a  cukrárov. Varil v  Londýne, 
Frankfurte či Lisabone, pre krá-
ľov, prezidentov, svetoznámych 
hercov. Ako prvý Slovák dostal 
najvyššie kuchárske vyznamena-
nie WACS Honorary Member.
Detstvo ste prežili v  Rači. Ako 
vyzerali vaše Vianoce? Čo ne-
smelo chýbať na štedrovečer-
nom stole?
Doma nás bolo sedem detí. Spo-
mínam si, ako otec vždy chodil so 
svätenou vodou po byte, aby ho 
posvätil. Pri jedle sme sa nesmeli 
dotknúť stola - lebo že dostaneme 
chrasty. Na Štedrý večer nám otec, 
ako hlava rodiny, podával oblátky, 
trubičky, cesnak, med. Rozbíjali 
sa orechy, ak boli vo vnútri zdra-
vé, čakalo celý rok zdravie aj nás. 
A potom sme videli hviezdičky – 
to boli jadierka, keď sme prekro-
jili jablká. Nechýbala kapustnica, 
kapor. Peniaze na darčeky veľmi 
neboli, tak sme sa tešili, že máme 
vianočný stromček. Ale veľakrát 

nám horel, ako sme na ňom zapa-
ľovali sviečky.
Počas roka, aké račianske špe-
ciality vám chutili?
Nedávno ma oslovil starosta Pi-
linský, aby som dal dokopy obľú-
bené a tradičné račianske recepty. 
Už ich píšem. Do budúceho roka 
budú hotové.
Aké ste zatiaľ vybrali?
Napríklad vyprážané bravčové 
nožičky, tie sú skvelé. Ďalej teľa-
ciu račiansku pečienku, račiansku 
vinohradnícku roštenku s  hroz-
nom. Moju račiansku pochúťku – 
to je diviak so šípkovou omáčkou 
– pripravoval som ju, keď som ro-
bil šéfk uchára v tunajšom Tramí-
ne. Poznáte vajspradlovú omáčku 

dochutenú tymianom? Tá nesme-
la chýbať na žiadnej račianskej 
svadbe.
A vy máte z tých jedál ktoré naj-
radšej?
Strašne rád mám račiansku fazu-
ľovú polievku s domácimi rezan-
cami. Ale najviac krupicové slíže. 
Vždy, keď som sa vrátil zo zahra-
ničia, manželka mi ich nachysta-
la na privítanie. A v reštauráciách, 
v ktorých som varil, som ich zara-
ďoval do jedálneho lístka.
Kedy sa rozhodlo, že budete ku-
chár?
Hádam na detskom majálese, 
ktorý sa pravidelne konal v Rači. 
Mamka mi tuším ako prváčikovi 
urobila z výkresu kuchársku čiap-
ku a do ruky dala varešku. Veľmi 

sa mi to zapáčilo. Keď som sa však 
napokon za kuchára prihlásil, 
spočiatku som počúval v Rači vý-
smechy. Chlap a kuchár?! Veď to 
je babská robota! (smeje sa)
Spomeniete si, čo ste uvarili ako 
prvé?
Učil som sa v hoteli Palace na Poš-
tovej ulici. Keď sme tam začínali 
robiť, ako prvé nám dali obaľovať 
fašírky. 
Pri ktorom jedle ste sa najviac 
vytrápili, kým ste sa ho naučili 
pripraviť?
V roku 1984, keď som sa pripra-
voval na Svetové olympijské hry 
vo Frankfurte. Chceli sme urobiť 
záhradnícku teľaciu roládu. Ale 
– že musí hrať farbami. Docieliť 
sme to chceli tak, že do vyklepa-

ného mäsa budeme točiť omeletu. 
Ružovú z  mrkvovej šťavy, hnedú 
z bravčovej krvi, zelenú s petržle-
novou vňaťou. Kým som sa to na-
učil, pokazil som vari deväťdesiat 
vajec.

Hovorí sa, že človek začína jesť 
očami.
Áno, ony prvé hlásia: toto by som 
si dal. Mám rád, keď jedlo tak-
to osloví a vyprovokuje. Určite aj 

preto ma vždy veľmi zaujímala 
studená kuchyňa s jej farebnými 
terinkami, paštétami, roládami, 
galantínami. Málokto ju však do-
káže a chce robiť. Je piplavá, ná-
ročná a v reštauráciách na ňu nie 
je čas. 
Keď prídete do reštaurácie, kto-
rý prehrešok si najskôr všimnete?
Musí tam byť čisto. A mal by vás 
tiež niekto uviesť, usadiť k stolu.
Bola v  Rači nejaká chýrna re-
štaurácia?
Dnes je to pre mňa Vináreň 
u  Zvozila, taký rezeň vám nikde 
neurobia. U Meszároša tiež chuti-
lo, hoci bol cukrár, vedel aj skve-
le variť. 
Ako často si zájde uznávaný šéf-
kuchár do reštaurácie?

Zriedka. (usmeje sa) Keď ma 
spoznajú, núkajú mi jedlo grátis 
a potom pýtajú, aby som im pora-
dil nejaký recept.
Nerád sa delíte o recepty?
To nie. Ale radšej ich vydám 
v knižke alebo v časopise.
Aké najdrahšie jedlo ste pripra-
vili?
Kedysi to boli biele husacie pe-
čienky, kilo stálo tisíc korún. 
K  nim som vymýšľal receptúry, 
pripravoval som ich trebárs na 
červenom víne. Hitom bola svieč-
ková Wellington, letela v  hoteli 
Palace, ale nie každý si ju mohol 
dovoliť. A viete, aký je môj rekord 
v počte stravníkov?

Povedzte.
Najväčšiu akciu som chystal v ro-
ku 1991. Oslovil ma Leopold Da-
nihels, vtedajší šéf Svetového kon-
gresu Slovákov. Chcel dodržať, čo 
si sľúbil, keď emigroval do Ameri-
ky – že keď sa postaví na vlastné 
nohy, v  rodnej dedine dá opraviť 
kostol a všetkých pozve na jedlo. 
Prišli tisíce ľudí, aj z okolia. Nespal 
som 48 hodín, ale všetko sme na-
chystali, ako bolo treba. 
Varili ste pre švédskeho kráľa, ta-
lianskeho či brazílskeho prezi-
denta, svetoznámych hercov. Va-
riť pre koho bola pre vás najväč-
šia pocta?
Asi pre švédskeho kráľa. Nechal 
som vykostiť pstruhov, dovnútra 
vložil zelenú špargľu, zalial ryba-
cou kôprovou omáčkou. Pripravil 
som mu aj jeleniu paštiku s hruš-
kou, brusnicami a hroznom, či ba-
žantí vývar s  domácimi rezanca-
mi. Ale varil som aj pre Brežne-
va či Havla. Alebo Alaina Delona. 
S ním som osobne sedel. Vraví mi: 
nechám na vás, čo mi pripravíte. 
Pýtam sa, či nemá večer rande, le-
bo do jedla dám trochu cesnaku, 
ten Francúzi ľúbia. Servíroval som 
medajlónik z panenky, ako prílo-

hu kapustové strapačky. Jednodu-
ché jedlo, v tom je sila – a Delon 
mi tvrdil, že lepšie ešte nejedol.
Ktorá pochvala vás najviac pote-
šila?
Dobrého kuchára spoznáte aj tak, 
že sa nehanbí ísť medzi hostí. Ten, 
kto vie variť, sa nebojí zájsť popriať 
dobrú chuť. Zvykol som si obliecť 
čistú blúzu, chodil od stola k stolu, 
prihovoril sa, ponúkal z jedálneho 
lístka. Pre mňa bolo najviac, keď si 
potom hostia od čašníka žiadali, 
že si chcú objednať u šéfk uchára.
V  ktorej krajine ste si na jedle 
najviac pochutili?
Mám taký žalúdok, že zjem všet-
ko. Mám rád šťavnaté jedlá. Ale 
nevadia mi ani dážďovky (sme-
je sa). Aj keď mi potom man-
želka ani pusu nechcela dať. Ale 
pracoval som na Sardínii, kde 
som pripravoval čerstvé morské 
plody, langusty, ustrice. To bola 
lahôdka.
V Rači sa vám kedysi smiali, ale 
teraz sa vo svete veľa kuchárov 
stalo sexicelebritami. Napríklad 
Jamie Olivier. Ako podľa vás va-
rí?
Keď som bol v Birminghame, kde 
odovzdávali najvyššie kuchárske 
vyznamenania, tak som sa na Oli-
viera pýtal. Pre nich je šašo. Varí 
ľahké veci, zarába na reklamách. 
A ja keď vidím, ako hádže do hrn-
ca neumytý, neočistený špenát... 
Ani radšej nebudem hovoriť.
Väčšina šéfk uchárov sú chlapi 
a nie ženy. Prečo?
Ja som sa vždy mohol sústrediť len 
na robotu. Manželka mi vytvorila 
podmienky. Nemusel som myslieť 
na to, že treba ísť pre deti do školy, 
vyprať, ožehliť. Mohol som sa na-
plno venovať svojej práci.
Čo robí rozdiel medzi obyčaj-
ným kuchárom a topkuchárom?
Je to jednoduché, ten špičkový va-
rí srdcom. Tiež som vždy ako pr-
vé kuchárom kázal - ukáž mi ruky, 
tie musia byť ako lekárske. A celý 
život som sa držal kréda: nedaj ni-
komu zjesť to, čo by si sám nikdy 
nezjedol.
Jaroslav Hinšt, Zuzana Šuláková

,,Keď som sa napokon 
za kuchára prihlásil, 

spočiatku som počúval 
v Rači výsmechy. Chlap 

a kuchár?! Veď to je 
babská robota!“

,,Varil som aj pre Brežneva 
či Havla. Alebo Alaina 

Delona. S ním som osobne 
sedel. Vraví mi: nechám na 

vás, čo mi pripravíte.“

,, Strašne rád 
mám račiansku 

fazuľovú polievku 
s domácimi rezancami. Ale 
najviac krupicové slíže.“

František Janata a jeho štedrovečerné menu, ktoré pripravil pre Račiansky výber. foto: pc 

Štedrovečerné menu šéfku-
chára Janatu nájdete na str. 6.
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Ako (ne)kŕmiť zvieratká počas sviatkov
Vianočné sviatky, čas pokoja a lásky nám klopú na dve-
re. Vo veterinárnych ambulanciách sa v týchto dňoch 
viac stretávame so zvieratkami, ktoré majú tráviace 
problémy. Paradoxne to spôsobujú práve majitelia 
svojou zvýšenou „starostlivosťou“.  Svojim miláčikom 
doprajú nielen viac pohybu, ale bohužiaľ aj väčšie 
množstvo krmiva a neobvyklých „pamlsiek“. Krátkodo-
bá radosť zvieratka a  majiteľa môže byť rýchlo vystrie-
daná nepríjemnými následkami, akými sú zvracanie, 
hnačka či zápcha, bolesti.
Hydinové a králičie kosti sú veľmi tvrdé, ostré a ich 
úlomky zraňujú sliznicu tráviaceho traktu. Niekedy 
dokonca môžu spôsobiť až perforáciu (prerezanie) 
čreva. Pri príjme väčšieho množstva kostí a spomale-
nej črevnej peristaltike, môže dôjsť aj k upchatiu trávia-
ceho traktu. Typickými príznakmi sú zvracanie, zápcha, 
alebo riedka hnačka, bolesti brucha a nechutenstvo. 
Zvieratko sa stáva apatické, dehydratované a ak sa stav 
nelieči (často jediná možnosť je len chirurgická), môže 
končiť smrťou. 
Koláčikmi vyzdobené vianočné stoly sú lákadlom aj 
pre naše zvieratká. Jedinci, ktorí majú pravidelný prí-
jem sladkostí sú rozhodne ohrození nielen obezitou, 

ale aj cukrovkou, problémami  pankreasu,  zubov, resp. 
celkovými metabolickými komplikáciami.
Rozhodne by sme mali z jedálneho lístka vynechať 
čokoládu, ktorá obsahuje metylxantein a alkaloidy. 
Vyššie dávky sú pre zvieratá toxické, môžu spôsobiť aj 
život ohrozujúci stav s nutnosťou akútnej veterinárnej 
pomoci. Toxické sú tiež hrozienka obsahujúcu látku, 
ktorá u niektorých jedincov vyvolá akútne zlyhanie 
obličiek.
Aj bežné potraviny ako cesnak a cibuľa sú pre zvieratká 
nebezpečné. Spôsobujú tráviace problémy, krv v moči, 
apatiu, rozpad krviniek, kontaktnú dermatitídu...
Traduje sa, že mačičky a psíkovia milujú mlieko, a preto 
im ho „musíme“ dopriať. Je to však veľký omyl. Mlieko 
je určené len pre cicajúce mláďatá. Základnou úlohou, 
ktorá je v mlieku „zakódovaná“ je rast. Keď mačiatka, 
alebo šteniatka dosiahnu vek 6-8 týždňov, sú už dosta-
točne vyvinuté prijímať pevnú stravu. Neskôr mlieko 
už vôbec nepotrebujú. Podobne je to vo voľnej prí-
rode. Dospelým zvieratám chýba enzým na trávenie 
laktózy a aj preto mlieko už necicajú.
Náš odkaz preto znie: NEKŔMTE vašich miláčikov kos-
ťami, sladkosťami a mliekom.

Otázka pre čitateľov
Aké ochorenie môže spôsobiť príjem hrozienok? Vaše od-
povede posielajte v obálke označenej heslom Z.R.V. do 4. 
januára 2012 do schránky redakcie RV v Obecnom dome 
na Alstrovej, č. 249  poštou na adresu redakcie  mailom 
na redakciarv@raca.sk.
Výhrou sú poukážky v hodnote 35 € na nákup chova-
teľských potrieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND.
Správna odpoveď z predchádzajúceho čísla: Inkubačná 
doba pri tzv. „kotercovom kašli“ je 2 až 14 dní. 
Mená výhercov: Petra Johanesová, Peter Sklenár

| Inzercia

Tento rok mali račianski poľovníci 
povolenie na odstrel 7 srncov a 21 
diviakov. Stanovený limit už na-
plnili. Poľovačky na malú zver sa eš-
te v decembri a januári chystajú.

Stať sa poľovníkom, to trvá roky. 
Mať pušku nestačí. Dobrý poľovník 
pozná zver, chráni ju a zodpovedne 
sa o ňu stará. Račiansky poľovnícky 
revír je pestrý. Má 1 110 ha. Okrem 
srnčej zveri sa v  ňom veľmi dobre 
darí  diviakom, žije tu aj zajac, ba-
žant, jarabica, líška, jazvece,  kuny, 
vrana túlavá, havrany i  krkavce. 
Z času na čas sa sem zatúla i danielia 
zver.

Poľovnícka spoločnosť Rača 
vznikla v roku 2006 transformáciou 
pôvodného Poľovníckeho združe-
nia Rača na občianske združenie. 
Základňu tvorí 29 členov, z ktorých 
väčšina sú Račania. Stať sa jedným 
z nich nie je jednoduché. Kandidát-
ska doba je aj dva roky. Potrebné je 
absolvovať množstvo skúšok a hlav-
ne, získať si dôveru starších poľovní-
kov.  Dôležitým je lov škodnej zveri, 
najmä líšok a ich vakcinácia proti 

besnote. „Lovíme podľa plánu, ktorý 
schvaľuje Obvodný lesný úrad. Sta-
ne sa, že by bolo potrebné zastreliť 
i vyšší počet zveri, to sa však len tak 
nedá. Tento rok sme mali povole-
nie na 7 srncov a 21 diviakov, počet 
sme už naplnili. Pritom nám ľudia 
stále nahlasujú, že im vo viniciach 
„úradujú“ diviaky,“ hovorí tajomník 
Poľovníckej spoločnosti Rača Peter 
Stovíček.

V Rači je záujem aj o poľovnícku 
kynológiu. Skúsenými a  zanietený-
mi kynológmi sú najmä dvaja čle-
novia Anton Hrdlička a  Radomír 
Vajanský, ktorí so svojimi psami 
kaž doročne úspešne absolvujú rôzne 
kynologické podujatia – výstavy, sú-
ťaže a skúšky. Poslednou akciou spo-
ločnosti bol 8. ročník duričských sk-
úšok, ktoré usporiadala v spolupráci 
s  Mestskými lesmi Bratislava a  PS 

Divá hus. „Poľovnícka spoločnosť 
Rača každoročne organizuje poľov-
nícky ples. Ten najbližší je napláno-
vaný na 11. februára 2012. Bude to 
už ôsmy ples v  poradí,“ informuje 
Stovíček. Poľovníci sa podieľali aj na 
organizovaní Svätohubertskej omše 
v  bratislavskom Dóme sv. Martina 
a na rôznych podujatiach v Rači, na-
príklad obnove Brychtovho kríža.   
 Vladimír Mészaros, ml. 

Poľovníci nielen lovia, ale aj chránia
Upozornenie
Poľovačky na malú zver, ktoré 
v mesiacoch december 2011 až 
január 2012  vykoná Poľovnícka 
spoločnosť Rača v katastrálnom 
území Rača a Nové mesto.
03.12. 2011 - Vodáreň Vtáčky 
až Pekná cesta, od  08:00-14:00
17.12. 2011 - Komisárky až Ko-
mandle,  od 08:00-14:00
26.12. 2011 - Lokalita Rybničná 
ul. až Východné, od 08:00-14:00
14.01. 2012 - Od Peknej cesty, 
Horné Ohnavy až Horáreň, od 
08:00-14:00
Žiadame občanov, aby sa v hore 
uvedenom čase nezdržiavali 
v uvedených lokalitách.

Štedrovečerné menu F. Janatu

 
Z očisteného lososa si odkrojíme podl-
hovastý tenký plátok, ktorý stočíme do tvaru me-
dailónka, okraje obtočíme buď spareným pórikom 
alebo mrkvou. Zaistíme z oboch strán kovovou 
ihlou, oso líme morskou soľou, rybacím korením a 
opečieme po oboch stranách na panvici na olivo-
vom oleji. Opečené odložíme na teplé miesto pod 
pokrievku. Do výpeku pridáme teplú vodu, šafran, 
prevaríme a zahustíme šľahačkou, v ktorej sme 
rozmiešali maizenu. Prevaríme a zjemníme kúskom 
surového masla. Špenát jemne sparíme vriacou vo-
dou, scedíme a na panvici orestujeme prelisovaný 
cesnak, pridáme špenát, premiešame, okoreníme, 

podľa 
potreby jemne osolíme, jemno podlejeme 
šľahačkou, aby nám to zhustlo. Na tanier si dáme 
formu ako na vypichovanie pagáčikov. Do formy 
natlačíme špenát, na ktorý položíme medailónik 
z lososa, z ktorého vytiahneme kovové ihlice. 
Dookola jemno prelejeme šafranovou omáčkou. 
Zdobíme vykrajovaným citrónom a vyprážanou 
cherry paradajkou - na spodnej časti paradajky 
si urobíme jemné zárezy do kríža a ponoríme do 
horúceho oleja, čím sa nám šupy zdvihnú k vrchnej 
časti paradajky. Takúto paradajku môžeme položiť 
do stredu medailónu.

Medailón z lososaMedailón z lososa

750 g fi letovaného lososa bez kože
2 pl olivového oleja
5 ks pórikového listu spareného 
vo vriacej vode (môže sa použiť 
tenký plátok mrkvy-tiež obvarený)
1 sáčok šafranu  
250 ml šľahačky (33 %)
1 čl maizeny
200 ml rybacieho vývaru, ktorý si 
urobíme z výpeku z medailónkov
300 g listového špenátu čerstvého 
alebo mrazeného
1 mesiačik cesnaku (na listový 
špenát)
1 kg zemiakov na prílohu (väčšie, 
aby sme mohli vypichovať 
guľôčky)
50 g masla na podusenie špenátu
štipka rybacieho korenia, morskej 
soli, mletého korenie, pár kvapiek  
citrónovej šťavy

v šafranovej omáčke na v šafranovej omáčke na 
listovom glazikovanom listovom glazikovanom 
špenáte so smotanoušpenáte so smotanou

Postup:Postup:

5 porcií5 porcií

3 l vody, 250 g cibule, 4 mes. cesnaku, 1 kg kyslej kapusty, 1 kel. 
kyslej smotany, 1 čl kyšt. cukru, 1 čl mletej červenej papriky, 1 čl 
bravčovej masti, 1 pl paradajkového pretlaku, 3 ks zemiakov, údené 
mäso (uvaríme na vývar, ale do polievky nedávame), podľa chuti hríby

Cibuľu a cesnak nakrájame a du-
síme na rozohriatej masti do jem-
no zlatista, pridáme paradajkový 
pretlak, premiešame, stiahneme 
zo sporáka, pridáme mletú papri-
ku a zalejeme vývarom. Pridáme 
kyslú kapustu, hríby a varíme asi 
1 hod. Medzitým si očistíme 2-3 

zemiaky, pokrájame na malé kocky 
a varíme ich zvlášť v jemne osole-
nej vode. Pridávame až ku koncu 
varenia polievky. Uvarenú kapustu 
s hríbmi zahustíme kyslou smota-
nou s múkou, dobre premiešame, 
ochutíme cukrom a prevaríme. Po-
lievku podávame s chlebom.

Vianočná kapustová polievka Vianočná kapustová polievka 
so smotanou a hríbmiso smotanou a hríbmi

Postup:Postup:

80 g masla, 150 g rybacieho vývaru, 100 g šľahačky (33%), 200 g 
údeného pstruha bez kože (alebo údenú makrelu), 1 pl hl. múky, 
2 plátky želatíny, ½ čl kôpru (čerstvý alebo sušený), 1 dcl biele víno 
Rizling, štipka korenia na ryby, Na zdobenie: hl. šalát, paradajka, citrón.

Formy na penu vypláchneme a vy-
stelieme potra vinárskou fóliou. 
Na spodok dáme vetvičku kôpru 
a pridáme hotovú penu. Dáme do 
chladničky. Ryba cí vývar prevaríme 
s vínom a ne cháme chvíľu schladiť, 
pridáme plátkovú želatínu, aby sa 
nasiakla. Na maslo pridáme hladkú 
múku, chvíľu miešame a zalejeme 
ryba cím vývarom a šľahačkou, aby

sa vytvorila jemno-hustá zmes. 
Ochutíme korením na ryby. Pri dá -
me pokrájaný kôpor a rozkutru-
jeme pstruha. Keď máme pre mie-
šané, ochutíme jemne ci tró novou 
šťavou. Premiešame a dáme do for-
mičiek. Necháme stuhnúť v chlad-
ničke. Po vyklopení pred podá va -
ním stiahneme fóliu a tanier ozdo-
bíme.

Pena z údeného pstruhaPena z údeného pstruha

Postup:Postup:

Členovia PS Rača počas novembrových duričských skúšok v mest-
ských lesoch.  foto: pc

5 porcií5 porcií5 porcií5 porcií
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Vyštudovala vysokú školu poľno-
hospodársku v Nitre a na miest-
nom úrade v Rači pracuje od ro-
ku 1991. Vedúca oddelenia pre 
sociálne veci, kultúru a šport Ta-
tiana Ratkovská.    
Ak sa rozhodnem vyraziť za kul-
túrou, čo by ste mi v Rači odpo-
ručili?
Pre rodičov s  deťmi sú zaujíma-
vé pravidelné detské predstave-
nia a príležitostné tématické po-
dujatia ako napríklad MDD, Deň 
bláznov a  vtákov, Vitaj Mikuláš. 
Strednou a staršou generáciou sú 
tradične navštevované nedeľné 
tanečné popoludnia, divadelné 
pondelky, vernisáže a výstavy ob-
razov, podujatia konané pri rôz-
nych príležitostiach - ples mest-
skej časti, program k  MDŽ, ku 
Dňu matiek, Mesiacu úcty k star-
ším, pochovávanie basy pred Po-
polcovou stredou, Račiansky 
country bál, stavanie mája.
V Nemeckom kultúrnom dome 
sa začalo hrať divadlo, spúšťa sa 
tam aj projekt kina. O čo by ste 
chceli ešte rozšíriť kultúrnu po-
nuku? 
Divadelné pondelky v  Nemec-
kom kultúrnom dome si už naš-
li svojich pravidelných návštev-
níkov. Dúfam, že podobná si-
tuácia bude aj v  prípade spuste-
nia projektu kina. V  tomto roku 
sa v  priestoroch NKD rozbehol 
tanečný kurz organizovaný sú-
kromnou spoločnosťou. Hneď 
prvý sa rýchlo zaplnil a pre veľký 
záujem je v pláne aj kurz pre de-
ti. V budúcnosti chceme využívať 
aj priestor pred Nemeckým kul-
túrnym domom, kde sa na im-
provizovanom pódiu už aj tento 
rok uskutočnili podujatia kultúr-
neho leta. Tiež plánujeme obno-
viť fi lmové predstavenia pod ho-

lým nebom. No a samozrejme by 
sme uvítali sprevádzkovanie am-
fi teátra. 
Ktorý šport je v Rači číslo jeden?
Pôsobí tu 27 športových klubov, 
ale najlepšie výsledky určite dosa-
hujú mladí futbalisti FK Rača, ta-
nečníci zo skupiny H&T, pozem-
ní hokejisti, stolní tenisti a kick-
boxeri Spartansu.
Ako mestská časť pomáha so-
ciálne slabším občanom ?
Viacerými spôsobmi. Poskytu-
jeme výpomoc vo forme jedno-
razového fi nančného príspevku 
sociálne slabším občanom a  ro-
dinám s  deťmi. Vyhľadávame 
sociálne odkázané rodiny s  deť-
mi  a  poskytujeme im sociálnu 
pomoc. Naše oddelenie posky-
tuje občanom základné sociál-
ne poradenstvo. Pomáha im pri 
usmerňovaní žiadostí o  vybave-
nie preukazu občana s  ťažkým 
zdravotným postihnutím, parko-
vacieho preukazu, kompenzač-
ných pomôcok, peňažného prís-
pevku za opatrovanie, štátnych 
sociálnych dávok, príspevkov na 
pohreb, dávok v nezamestnanos-
ti, dávok v hmotnej núdzi a po-
dobne. 
Vaše oddelenie organizuje 
naprí klad aj stretnutia jubilan-
tov. Kto je najstarším Račanom?
Najstaršou obyvateľkou Rače je 
pani Marie Budovská, ktorá prá-
ve v tomto roku oslávila svoje sté 
narodeniny. 
Ako sa mestská časť stará 
o senio rov? Čo pre nich pripra-
vujete v budúcom roku?
Aj v  Rači môžeme pozorovať 
trend starnutia obyvateľstva. 
V  súčasnosti je priemerný vek 

obyvateľov Rače vyšší o  4 roky 
v  porovnaní s  priemernou hod-
notou za Slovensko. Mestská časť 
zabezpečuje poskytovanie terén-
nej sociálnej služby – opatrova-
teľská služba. V našich stravova-
cích zariadeniach máme v  prie-
mere 60 stravníkov – občanov 
v  dôchodkovom veku. Sociálne 
oddelenie aktívne spolupracuje 
s  klubmi dôchodcov. Kluby dô-
chodcov máme v Rači a v Kras-
ňanoch a na základe podnetu ob-
čanov z  Východného plánujeme 
založenie nového KD Rendez. 
V  oblasti sociálnej starostlivos-
ti  pripravujeme zámer na  vybu-
dovanie denného stacionára pre 
seniorov, a  to prestavbou pries-
torov bývalých jasiel na Plicko-
vej ulici. 
Čo vás počas roka najviac za-
mestnáva?
Ako vyplýva z  názvu, sme od-
delenie pre sociálne veci a  tiež 
zabezpečujeme kultúrno–spo-
ločenské a  športové podujatia. 
V  oblasti kultúry sú to hlavne 
dve ťažiskové podujatia – hody 
a  vinobranie. Často máme po-
cit, že len čo si vydýchneme po 
skončení jedného podujatia, už 
začíname s prípravou nasledujú-
ceho. Činnosť sociálneho odde-
lenia nie je tak nárazová, problé-
my obyvateľov treba riešiť takmer 
každý deň, často aj mimo strán-
kových hodín. Mnohokrát rieši-
me operatívne krízové situácie, 
poskytujeme poradenskú čin-
nosť, vykonávame terénnu prácu 
– šetrenie v prirodzenom rodin-
nom prostredí klientov, riešime 
občanov bez prístrešia, osamelé 
osoby.  Zuzana Šuláková

,,Plánujeme obnoviť aj fi lmové
predstavenia pod holým nebom.“

Oddelenie pre sociálne 
veci, kultúru a šport, 
kontakt:
tatiana.ratkovska@raca.sk

Tatiana
Ratkovská

Profily vedúcich 
oddelení

krátka správa
KD Rača želá
krásne Vianoce
Všetci sa tešíme na blížiace čaro 
Vianoc. Chceme obdariť svojich 
blízkych, želáme si lásku a po-
rozumenie. Darčeky potešia, no 
tým najkrajším darom je rodina za 
štedrovečerným stolom. Myslime 
aj na opustených, pre ktorých 
je každé vľúdne slovo vzácne. 
Podajme si ruky a  úprimne si 
prajme nech zavládne pokoj medzi 
ľuďmi. Krásne Vianoce členom 
klubu dôchodcov a všetkým Ra-
čanom za samosprávu KD Rača 
praje, Renata Fitošová. 

Záložka do knihy
spojila školy

ZŠ Tbiliská sa tretíkrát zapojila 
do česko-slovenského projektu 
Záložka do knihy spojuje školy.  
Partnerskou školou  sa stala škola 
z Chynorian. Žiaci aj učiteľky sa 
okamžite pustili do práce a výtvory 
žiakov hýrili nápaditosťou a fan-
táziou. Veľkú spoločnú záložku s 
motívom Rače a ZŠ Tbiliská poslali 
žiaci novým priateľom do Chyno-
rian. Balíček od partnerskej školy 
spôsobil veľkú radosť, záložky boli 
prekrásne. Počas akcie „Čítanie na 
vianočné prázdniny s peknou zá-
ložkou“ sa dostanú záložky do rúk 
tým, ktorí radi čítajú, pre ktorých 
je kniha naozajstným priateľom 
a potešením.  Jana Janečková
  
 ZŠ s MŠ Hubeného 
udelili čestný názov
Žiaci, ktorí navštevujú račiansku 
školu na Hubeného ulici už necho-
dia na Hubenku. Od októbra nesie 
táto škola čestný názov Základná 
škola s materskou školou Jána 
Amosa Komenského.  Čestný 
názov  škole odovzdal minister 
školstva, vedy, výskumu a športu 
SR, Eugen Jurzyca, ktorý bol tiež 
žiakom Hubenky. V príhovore 
ocenil školu, ktorá vo vyučovaní 
používa inovatívne metódy a odo-
vzdal riaditeľke Tatiane Kizivatovej 
certifi kát o zapožičaní čestného 
názvu.  (red) 

Rodinné centrum Ráčik usporia-
dalo šiesty ročník Lampiónového 
sprievodu. Večerná obloha nad Ra-
čou sa zaplnila želaniami. Na orga-
nizácii sa podieľalo 16 dobrovoľní-
kov z  RC Ráčik, koláčiky upieklo 
28 mamičiek.  Minulo sa 60 litrov 
punču, 15 bochníkov chleba, pou-
žilo sa 150 pohárikov, zjedol guláš 
zo 14 kg mäsa, ktorý sa varil štyri 
hodiny. Čo potešilo najviac – účasť 
takmer 400 ľudí. Štartovalo sa na 
ulici Černockého a svetielka z lam-
piónov priviedli sprievod detí aj 
veľkých na ihrisko Kadnárova. Na 
záver sme si vypustili 80 lampió-

nov šťastia „obťažkaných“ našimi 
želaniami.  Dúfame, že stretnutie 
so susedmi a kamarátmi potešilo, 
zabavili ste sa s divadielkom Haaf
a  radi ste trošku s  nami vymrzli. 
Ďakujeme všetkým, ktorí vytvo-
rili vynikajúcu atmosféru. „Ako 
keď som bola malá,“ zaspomínala 
Vilkova stará mama. Svetielkujú-
ce lampióny očarili aj starších a ďa-
kujeme za slová uznania. Nadšenie 
zúčastnených je pre dobrovoľníč-
ky Rodinného centra Ráčik moti-
váciou. Už teraz rozmýšľame, aké 
prekvapenie prichystáme na budú-
ci rok. Soňa Holíková, RC Ráčik

Tepovanie-0903320221
Predáme 2-i byt v Rači na 
Závadskej ul. s loggiou, 65 m2, 
úplná rekonštrukcia T:
0918 652 689
STAVEBNÉ A MALIARSKE 
PRÁCE, TEL.: 0903750406
Rada opatrím Vaše dieťa. 
0910606737
Hľadám upratovačku pane-
lákového bytu raz týždenne. 
Tel. 0910 136024

Kúpim byt v BA. Nie RK. 
02/32115465
Súkromná škôlka Vajnory
Predškoláčik od 2 - 6 rokov už 
5. rok s výukou angličtiny www.
predskolacik.sk 0905 312 280
Vzájomná výpomoc pri opa-
tere psíka. Hľadám zodp. osobu 
na občasnú opateru psíka v čase 
mojej neprítomnosti (3dni – 
týždeň), takisto sa aj ja posta-
rám o Vášho psíka. Račianka. 
0904386323.

riadková inzercia

Nad Račou sa vznášalo šťastie vo farebnom papieri

Noví Račania. Do života uvítali 79 detí
Uvítanie detí do života je pekným zvykom, 
ktorý sa zachoval už len v niektorých mest-
ských častiach. V  novembri sa v obradnej 
miestnosti miestneho úradu uvítalo 79 naj-
menších obyvateľov Rače. 

Kultúrny program zabezpečil riaditeľ 
račianskej ZUŠ Vrbenského Ulrich Ulmann. 
Starosta Peter Pilinský s prednostkou Janou 

Peškovou rodičom odovzdali fi nančný dar 
100 eur na dieťa, kvet a pozornosť v podobe 
USB kľúča s detským motívom, ktorý 
venoval partner mestskej časti, fi rma Inter-
Store. 

Slávnostné uvítanie detí do života sa 
v našej v mestskej časti uskutočňuje dvakrát 
v kalendárnom roku.  (zš)

najmladší Račania
Júlia Horváthová, Pavol Podivinský, Matúš 
Kažmír, Lenka Machová, Mila Melentijevič, 
Alex Užovič, Dominika Dräxlerová, Juraj La-
baj, Robert Suranovský, Simona Hrynčuková, 
Lucas Böhm, Nina Kollárová, Andrej Žitný, 
Matej Piekov, Karolína Ježíková, Dorian Van-
čo, Kristína Diková, Andrej Václavík, Dávid Bili-
sics, Michaela Marchevková, Michael Makarov, 
Rebeka Lahó, Vladimíra Kováčiková, Melania 
Pelanová, Adela Ostrolucká, Ema Kelčíková, 
Filip Kimlička, Sofi a Máderová, Tomáš Dvorák, 
Lukáš Dvorák, Edo Žubretovský, Maxim Krejčí, 
Nina Romanová, Nela Švarcová, Laura Galová, 
Tibor Smatušík, Júlia Beňadiková, Lucia Mo-
túzová, Viktória Rusňáková, Monika Špaleko-
vá, Olívia Dická, Tereza Smatanová, Dávid Pi-
toňák, Michal Hergovits, Klaudia Bagi – Kováč, 
Lukáš Cích, Nella Victória Straková, Nina Mar-
ková, Richard Fekete, Martin Maliaček, Richard 
Šulek, Michelle Kopčoková, Adam Masár, Simo-
na Helemenská, Ján Smatana, Dijana Svetlik, 
Martin Jakubík, Jakub Štefan, Leo Maximilian 
Pach, Amy Danišová, Mária Grófová, Nina Kal-
márová, Martin Androvič, Timothée Remen, 
Jonatán Rudolf, Elly Melušova, Lukáš Tóth, 
Martin Tkačík, Boris Jendek, Chiara Veronika 
Maronová, Katarína Páleníková, Dorota Oľga 
Korčeková, Marek Korček, Milan Brna, Tamara 
Matušiaková, Hana Mačajová, Pavol PolnerStarosta Peter Pilinský vítal do života najmladších Račanov. foto: pc 
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Rok 2011 sa medzi vinármi za-
píše medzi vydarené ročníky. Sl-
nečná a teplá jeseň priala, preto 
sa môžeme tešiť na harmonic-
ké, sladko–kyslé chute a vysokú 
kvalitu vín. V  Nemeckom kul-
túrnom dome sa ďakovalo za 
dobrý rok a  žehnalo sa mladé-
mu vínu. Pozýval Račiansky vi-
nohradnícky spolok a Mestská 
časť Bratislava–Rača.

Na  tradičnom Svätomartin-
skom požehnaní mladému vínu 
sa vyhodnotil vinársky rok. ,,Bol 
výnimočný pre kvalitné vína 
s  prívlastkom. Vyrovnal sa ro-
kom 2009 a 2006 a bol priazni-
vý pre všetky druhy vín,“ hod-
notil Eduard Brychta, predseda 
Račianskeho vinohradníckeho 
spolku.  

Na slávnosti sa zúčastnili vi-
nohradníci, vinári a priatelia vi-
nárstva, najmä Račania. Starosta 
Peter Pilinský v príhovore priví-
tal aj svätojurského primátora 
Alexandra Achbergera.

Mladému vínu požehnal kato - 

lícky kňaz Mário Orbán a evan-
jelický kňaz Dušan Kováčik. 
„Rád sa zúčastňujem tejto sláv-
nosti. Spája sa pri nej duchovo 
s každodenným životom. Tento 
rok bola práca vo vinici požeh-
naná ešte o kúsok viac,“ povedal 
Kováčik.  

Po požehnaní nasledovala 
ochutnávka tohtoročných mla-
dých vín a  chutných slovens-
kých syrov. „Naplno sa využila 
kapacita Nemeckého kultúrne-
ho domu a čo ma teší, že na po-
dujatí pribudlo viac mladých 
ľudí,“ dodal Brychta.  (zš)

krátka správa
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Viac ako 2000 rokov sa ženšen 
používal v tradičnej čínskej me-
dicíne ako všeliek. Dodnes pre-
trváva viera v stimulujúci účinok 
ženšenu, ktorý navracia vnútornú 
silu (čchi). V dávnych časoch bol 
ženšen považovaný za kráľovskú 
rastlinu a používali ho iba králi, 
mal doslova hodnotu zlata. Phar-
maton® Geriavit je jediným pro-
duktom, ktorý spája výhody štan-
dardizovaného extraktu ženšenu 
G115® s inými životne dôležitými 
zložkami ako sú vitamíny, minerá-
ly a stopové prvky. Štandardizácia 
žeňšenu v Pharmaton® Geriavit 
zabezpečuje, aby extrakt ženše-
nu G115® vždy obsahoval to isté 
množstvo medicínsky aktívnych 
látok.  

Nie je ženšen ako ženšen. V 
rámci rastlinného rodu Panax 
existuje niekoľko druhov, z ktorých 
každý má iné vlastnosti. Najviac 
skúmaným druhom v rámci far-
makologických testov je ženšen 
Panax ginseng obsiahnutý aj v 
prípravkoch Pharmaton® Geriavit. 

Hlavnými aktívnymi zložkami 
koreňa ženšenu sú tzv. ginsenosi-

dy, ich obsah v koreňoch žeňšenu 
ovplyvňujú rozličné faktory ako 
stav pôdy, vek rastliny, čas zberu 
a podmienky skladovania, preto 
všetky tieto činnosti musia spĺňať 
mnohé náročné kritériá.

Pharmaton® Geriavit bojuje so 
symptómami spôsobenými vy-
čerpanosťou, únavou, starnutím 
a rekonvalescenciou spojenou so 
zníženou mentálnou pozornosťou, 
bdelosťou, sústredením sa a na-
máhaním pamäte. Takisto je vhod-
ný v prípadoch, keď stres, prísna 
diéta a choroba kladú zvýšené ná-
roky na výživu a keď je potrebné 
doplnenie vitamínov a minerálov. 
Ženšen G115® ovplyvňuje to, ako 
naše telo využíva energiu. Extrakt 
pôsobí aj na centrálny nervový 
systém a pomáha minimalizovať 
stres, telesné a duševné napätie. 

Zdravotnú poradňu Lekárne 
SYMPATIA pre Vás pripravuje

Mgr. Andrea Kšinská 

Poznáte  Pharmaton® Geriavit?

Otázka:  Ako sa nazývajú hlavné aktívne zložky koreňa ženšenu?
Vaše odpovede posielajte v obálke označenej heslom S.R.V. do 4.januára do schrán-
ky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č.249, poštou na adresu redakcie, 
mailom na redakciarv@raca.sk. Za správnu odpoveď venuje lekáreň Sympatia dvom 
výhercom darčekové poukážky na nákup podľa vlastného výberu z voľnopredajného 
sortimentu v celkovej hodnote 60 EUR. VÝHERCOVIA Z PREDCHÁDZAJÚCEHO 
ČÍSLA: Alena Novotková, Peter Demo, Natália Mlynková

P r i c h y s t a l i  s m e 
Vá m  s k v e l é  c e n y

Lekáreň SYMPATIA, Pekná cesta 13, Bratislava, tel.: 02/4463 7813

Lekáreň

Ibalgin 
400 x 24 tabliet

Máme pre vás aj veľa výhodných 
balení vitamínov, výživových 
doplnkov a dermokozmetiky. 

Geriavit 100 tabliet

2,49 €

31,50 €

Škola postavená 
z tehličiek Račanov
Rímsko–katolícka škola na 
Detvianskej ulici oslávila 80-te 
narodeniny. Stavala sa za veľmi 
ťažkých podmienok a na vý-
stavbu prispievali aj chudobné 
račianske rodiny symbolickou 
tehličkou za 1 Kč. Škola mala 
vplyv na kultúrny a spoločenský 
život v Rači, vychovala množ-
stvo osobností. Nadviazala 
kontakty s Inštitútom školských 
bratov a stala sa alternatívnym 
typom školy. Od roku 1993 tu 
je zriadené aj Gymnázium škol-
ských bratov. Školy školských 
bratov navštevujú deti rôznych 
kultúr a vierovyznaní vo vyše 
80 krajinách sveta. Slávnosť 
pri príležitosti 80. výročia školy 
začala omšou vo farskom kosto-
le, celebroval ju jej bývalý žiak, 
kaplán Jozef Krampl. V Ne-
meckom kultúrnom dome boli 
potom ocenení zaslúžilí zamest-
nanci.  Škola je nositeľkou du-
chovných hodnôt a vzdelanosti 
v Rači.  Slávka Viglaská

Spoločnosť KOOR už realizovala podobný projekt v Základnej škole 
Šoporňa. foto: KOOR, s.r.o.

Zimná údržba komunikácií a verej-
ných priestranstiev sa začala 15. no-
vembra. Jej úlohou je zmierňovanie 
následkov zimy, akými sú poľadovi-
ca, snehové záveje, či zasnežené ces-
ty, udržovanie komunikácií, prie-
chodov a  verejných plôch v  zjazd-
nom a bezpečnom stave.  V mest-
skej časti Bratislava – Rača o zimnej 
údržbe ciest hovorí smernica. „Prá-
ce zimnej údržby pozostávajú z od-
straňovania snehu, závejov a  poľa-
dovice, udržiavaní odtoku vody 
z povrchu komunikácií. K dispozí-
cií máme traktor s pluhom, nakla-
dač s radlicou a dva posýpače,“ vy-
svetľuje Branislav Kunert zo štábu 
zimnej údržby komunikácií pri MÚ 
Bratislava – Rača. „Pri poľadovici 
a väčšej snehovej pokrývke sú prio-
ritou ulice so strmším spádom, kde 
je oveľa vyššie nebezpečenstvo po-
šmyknutia. Sú to ulice Zvončeko-
vá, Stupavská, Popolná, Sadmelijská 
a ďalšie. Posýpať cesty budeme ka-
mennou drťou a v prípade potreby 
soľou. V pohotovosti sme prakticky 

24 hodín denne, podľa potreby,“ po-
vedal Kunert. Za 40 rokov jeho prá-
ce bola práve poľadovica najväčším 
zimným problémom našej mestskej 
časti. O cesty tretej a štvrtej kategó-
rie v Rači sa stará MČ, údržbu na 
komunikáciách prvej a druhej kate-
górie zabezpečuje magistrát hlavné-
ho mesta. Zjazdnosť koľajových tra-
tí na celom území mestskej časti za-
bezpečuje dispečing MHD. Údržbu 
chodníkov sú povinní zabezpečovať 
vlastníci priľahlých budov. Celková 
dĺžka komunikácií, ktoré má v sprá-
ve mestská časť, je viac než 15 km 
a na ich úpravu a údržbu bolo v roz-
počte vyčlenených 30-tisíc €. Na zi-
mu je zabezpečený operatívny ná-
kup posypových materiálov podľa 
potreby. Momentálne sú k dispo-
zícii 2 tony soli a 50 ton kamennej 
drte. Na uplynulú zimnú údržbu sa 
minulo 40 ton kamennej drte a 5 
ton soli. Zimná služba sa končí 31. 
marca 2012, pokiaľ tento termín 
neovplyvnia mimoriadne poveter-
nostné vplyvy. (zš)

Zimná údržba ciest: Najväčší 
problém je poľadovica

Rača začína s rekonštrukciou 
školských zariadení za účelom 
zníženia ich energetickej nároč-
nosti. 
Na ZŠ s  MŠ Jána Ámosa Ko-
menského na Hubeného ulici 
je do konca roka plánovaná re-
alizácia výstavby novej kotolne. 
Predpokladaná úspora je mini-
málne 10 percent. Výstavbu ko-
tolne vo výške asi 115-tisíc eur 
hradí dodávateľská fi rma. Úspo-
ry za energie pritom predsta-

vujú čiastku, za ktorú je možná 
výstavba novej kotolne.  
Firma zabezpečí dodanie vlast-
ného zdroja tepla založené-
ho na využívaní obnoviteľných 
zdrojov energie, aj  prevádzku 
a chod zariadenia. Technolo-
gické zariadenie zostane majet-
kom školy. Druhým rozbehnu-
tým projektom je rekonštrukcia 
strechy materskej školy Tbiliská, 
za ktorú mestská časť zaplatí 
22 835,41 eur.  (zš)

"Hubenka" bude mať novú kotolňu

Požehnali mladému vínu
Pamiatku príchodu horlivého 
katolíckeho kňaza a  národovca 
na račišdorfskú katolícku faru 
si pripravil Miestny odbor Mati-
ce slovenskej v úzkej spolupráci 
s Miestnym úradom. Svätá omša 
sa slávila v kostole sv. Filipa a Ja-
kuba, kde pred stopäťdesiatimi 
rokmi pôsobil aj Móric Alster. 

V Račianskej pamätnej izbe 
privítali hostí, medzi ktorými 
bol predseda Matice Sloven-
skej Marián Tkáč, riaditeľka 
domu MS v Bratislave Daniela 
Suchá, poslanec NRSR Rafael 
Rafaj, zástupkyňa primátorky 
Modry Ľubomíra Miháliková, 
správca knižnice Spolku sv. 
Vojtecha v Trnave Jozef Škoda 
a račiansky starosta Peter Pilin-
ský.

Na račianskom cintoríne po-
ložili veniec na hrob a  pripo-
menuli si dôležitosť predkov, 

ich činy a  pôvod. Na slávnosti 
v Nemeckom kultúrnom dome 
účinkovali žiaci, študenti a uči-
telia Gymnázia školských bratov 
a Základnej umeleckej školy Vr-

benského. Kňaz a rodoľub Mó-
ric Alster pôsobil v Rači 33 ro-
kov. Zomrel 7. októbra 1894 a je 
pochovaný spolu so svojou mat-
kou na račianskom cintoríne. 

Vďaka nemu sa zachovali mno-
hé historické záznamy o  Rači, 
rozšíril sa katolícky kostol a  ší-
rilo sa slovanstvo v ťažkých ča-
soch.   (zš)

Račania na kňaza Alstera nezabudli. 
Oslávili 150 rokov od jeho príchodu 

Račiansky RK Farár Mário Orbán a ka plán Tomáš Krampl pri spomienkovej sv. omši na Mórica Alstera.  foto: pc
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Mestská časť Bratislava–Rača bu-
de podporovať projekty budova-
nia uzamykateľných kontajnero-
vých stojísk.

„Mnohé v  našej mestskej časti 
sú zdevastované,“ vraví staros-
ta Peter Pilinský. ,,Revitalizáciu 
kontajnerových stojísk, respektíve 
budovanie nových chceme od bu-
dúceho roku fi nančne podporo-
vať z rozpočtu.“

Doteraz si peniaze na rekon-
štrukciu získavali sami iniciatívni 
občania. Vzorovo opravili stojiská 
na Jurkovičovej či Sadmelijskej 
ulici. Cena uzamykateľného sto-
jiska predstavuje čiastku okolo 
4500 až 5000 eur. 

Písomnú žiadosť o  poskytnutie 
jednorazovej dotácie treba doručiť 
na Oddelenie životného prostredia 
miestneho úradu v  Rači. Projek-
tová dokumentácia musí spĺňať 
aktuálne legislatívne normy. Pri 

projekte drobnej stavby (zastavaná 
plocha nepresahuje 25 m2 a výšku 
5 m) je potrebné ohlásenie staveb-
nému úradu, pri väčších stavbách 
je už potrebné stavebné povolenie. 

Dotáciu možno poskytnúť fyzic-
kým i  právnickým osobám podľa 
všeobecne záväzného nariadenia 
Mestskej časti Bratislava-Rača o 
poskytovaní účelových fi nančných 

dotácií. O pridelení dotácie na kaž-
dý projekt bude rozhodovať komi-
sia a miestne zastupiteľstvo. O  jej 
výške rozhodne aj počet žiadostí. 

(red)

V uplynulých týždňoch sa realizo-
val v Rači orez stromov. Práce za-
bezpečovala fi rma, ktorá ošetro-
vala aj 600- až 800-ročné gašta-
ny na Korzike, či historické parky 
a záhrady v Rakúsku. Spolu v našej 
mestskej časti odborne ošetrili 102 
listnatých a ihličnatých stromov.  

Obyvatelia Rače mali počas 
dvoch týždňov možnosť vidieť mu-
žov na stromoch. Mali prilby, laná, 
istenia a  lezecké doplnky. Boli to 
stromolezci – arboristi z fi rmy Ar-
bor Vitae – Arboristika. 

„Lokality aj jednotlivé stromy 
sme vyberali podľa požiadaviek a 
upozornení občanov a následného 
posúdenia zo strany oddelenia,“ 
priblížila Eva Lalinská z  Odboru 
životného prostredia miestneho 
úradu. ,,Orezali sa dreviny v lokali-
tách Karpatské námestie, Tbiliská, 
Pri vinohradoch, Detvianska, Hu-
beného, Kadnárova, aj niekoľko 
stromov nad rámec zmluvy. S ich 
prácou sme veľmi spokojní. Orez 
realizovali bez plošiny a  boli še-
trní z  hľadiska prevádzky na ko-
munikáciách aj k okolitej  zeleni. 
Zabezpečili tiež odvoz a likvidáciu 
dreva,“ doplnila.

„Keď je strom ošetrený, nepa-
dajú z neho konáre a dobre sa na 
neho pozerá,“ vraví Tomáš Fra-
ňo z  Arbor Vitae – Arboristika. 

„Stromy v Rači boli v priemernom 
zdravotnom stave. Orez sa tu dlh-
šie nevykonával. Kto nič nerobil, 
nič nepokazil. Niektoré stromy 

však boli zdevastované nesprávny-
mi rezmi. Kde sa dalo, urobili sme 
korekčné rezy, vďaka ktorým sa 
strom dostane do svojho normálu. 
Niekoľko rokov mu to však potrvá.  
Pyramidálne topole na Hubeného 
ulici boli v najhoršom stave. V mi-
nulosti im niekto bezohľadne zre-
zal korunu.“ 

Podľa Fraňa má Rača obrovský 
potenciál vo svojej zeleni. „Ako 
výkladnú skriňu mestskej časti by 
som si vedel predstaviť napríklad 
Detviansku ulicu. Krásne by tu vy-
nikla zdravá lipová alej. Socialistic-
ká výstavba by zasa získala milšiu 
tvár, ak by sa bočné fasády necha-
li zarásť paviničom. V  Rakúsku 
a  Holandsku je to bežné. Medzi 
bytovkami by sa zasa mohla vysiať 
lúčna zmes.“  

Firma bude robiť aj výrub 120 
nebezpečných a suchých borovíc 
na Hagarovej ulici, odkiaľ ne-
ustále prichádzajú požiadavky 
a sťažnosti občanov. „V budúcom 
roku chceme vykonať orez ďalších 
minimálne 130 stromov, bude to 
však záležať na našich fi nančných 
možnostiach,“ dodáva Lalinská. 

(zš)

Staré kontajnerové stojisko v Rači (vľavo) a nové zamykateľné kontajnerové stojisko na Jurkovičovej 
ulici v Rači, ktoré si vybudovali obyvatelia sami. Výstavbu takýchto stojísk bude račianska samospráva 
od roku 2012 fi nančne podporovať. foto red

Rača podporí projekty kontajnerových stojísk

Arboristi ošetrovali račianske stromy

Stolnotenisové nádeje sa stretli v Rači
V dňoch 4. až 6. novembra sa v stolnotenisovej hale na Černockého ulici 
stretli mladí stolní tenisti do 15 rokov na 15. ročníku medzinárodných majs-
trovstvách Slovenska kadetov pod názvom Slovak Cadet Open 2011. O popu-
larite podujatia svedčí účasť hráčov z 27 krajín. Po napínavých a vyrovnaných 
bojoch sa z víťazstva tešilo družstvo dievčat z Rumunska a v chlapčenskej 
kategórii si víťaznú trofej odniesli kadeti z Francúzka. Podujatie by sa neu-
skutočnilo bez podpory Slovenského zväzu stolného tenisu, MOSTEX-u Rača. 
Záštitu nad športovou udalosťou jesene prevzal starosta MČ Bratislava-Rača 
Peter Pilinský.

Branné preteky zvládli najlepšie žiaci z Tbiliskej
Aj tento rok zorganizovala KŠKaŠ tradičné branné preteky pre žiakov základ-
ných škôl. Štvorčlenné zmiešané družstvá museli okrem odbehnutia trojkilo-
metrovej trate zvládnuť testy z civilnej obrany, ochrany prírody a zdravotnej 
prípravy. Po praktickej ukážke práce s plynovou maskou, ich čakala obľúbená 
streľba zo vzduchovky. Minuloročné prvenstvo obhájili žiaci zo ZŠ s MŠ Tbi-
liská, pred  žiakmi Gymnázia školských bratov a tretie miesto získalo družstvo 
zo ZŠ Kataríny Bruderovej. Tradičnými garantmi pretekov boli poslanci Juraj 
Madzin s Michalom Hrdličkom, ktorí zapožičali vzduchovky. 

Memoriál Janka Jakubca prilákal 72 bežcov
V poslednú októbrovú nedeľu sa uskutočnil deviaty ročník bežeckých prete-
kov Memoriál Janka Jakubca na pamiatku po významnom Račanovi, ktorý bol 
priekopníkom bežeckého športu na Slovensku. Na štart pred hotelom Alpinka 
sa postavilo v rôznych kategóriách dovedna 72 bežcov, na ktorých čakala trať 
dlhá 8400 metrov. Symbolického štartového výstrelu sa zhostila manželka 
Janka Jakubca, Oľga.  Podujatie zorganizovala Komisia školstva a športu MÚ 
Bratislava–Rača v spolupráci s o.z. LEONIDAS. Víťazi jednotlivých kate-
górií: Muži 15 – 39 r.: L. Hýl 26:44, 40 – 49 r.: T. Giertli 31:48, 50 – 59 
r.: V. Cích, Rača, 33:18, nad 60 r.: M. Kresánek 36:07. Ženy 15 – 34 r.: K. 
Pokorná 33:28, nad 35 r.: K. Mocková 43:59. Najlepší Račania: Vladimír 
Cích, René Mráz, Oliver Krist Marek Porvazník, foto: mp

Portál motivuje
mladých k športu
Internetový portál SPORTTU-
BE.SK je súčasťou programu 
10mIN. Jeho cieľom je pro-
stredníctvom podporných ak-
tivít spropagovať pohyb medzi 
deťmi a mládežou a tým ich 
motivovať k pravidelnému 
športovaniu. Zámerom projek-
tu je využitím internetu a vply-
vu nového boomu sociálnych 
sietí, prilákať deti a mládež k 
pravidelnému pohybu, teda 
práve tým prvkom modernej 
doby, ktorý zmenil mladým 
ľuďom spôsob využívania 
voľného času, v ktorom pohyb 
a šport ako súčasť zdravého 
životného štýlu, už nemá mies-
to. Program chce ukázať mlá-
deži alternatívu voči drogám, 
alkoholu, fajčeniu a pasívnej 
zábave. Cieľovou skupinou 
programu sú žiaci základných 
a strených škôl, ich rodičia 
a učitelia.
Viac na www.sporttube.sk

krátke správy

Malí pozemní hokejisti vyhrali turnaj v Nemecku
 Sú vo výbornej forme, na turna-
joch zdolávajú všetky družstvá a 
z Berlína sa žiaci Klubu pozem-
ného hokeja Rača vrátili s víťaz-
ným pohárom.  

Chlapci sa na trojdňový turnaj 
v Nemecku tešili. Poctivé trénin-
gy, dobrá kondícia  a nacvičené 
signály však dopomohli k tomu, 
aby zdolali aj obávané tímy. Cha-
lani dodržiavali pokyny trénera a 
ten ich pokrikmi riadil ako stro-
je, poznamenal jeden z rodičov. 

Presné prihrávky a neprekona-
teľný brankár privádzali súperov 
priam do zúfalstva.

„Na tréningoch mám takmer 
stopercentnú účasť. Sledujem, čo 
sa deje vo svete, s chlapcami skú-
šame rôzne techniky, ale najviac 
nám dá analýza každého zápasu. 
Na videozázname ho vždy rozo-
berieme, aby sme zistili, kde sa 
stala chyba a v čom máme ešte 
rezervy,“ prezradil tréner Mar-
tin Mýtny, ktorý sa popri štúdiu 

venuje trénovaniu  žiakov. Naj-
dramatickejší bol semifi nálový 
zápas. Prejavila sa únava, mož-
no chlapcom chýbalo aj trochu 
šťastia. V poslednej sekunde však 
vyrovnali a  po presvedčivých 
penaltách postúpili do fi nále, v 
ktorom si Slováci pútavou hrou 
získali aj domácich fanúšikov. Tí 
už  dnes vedia, kde je Rača a  že 
po celý rok bude v našej klubovej 
vitríne víťazný putovný pohár. 

Daniela Mýtna

Víťazná zostava žiakov KPH Rača: v hornom rade zľava To-
máš Vácha, Ondrej Bitter, Alfréd Rajnic, Jakub Michalovič, 
Ondrej Kováč, Viktor Szabo, tréner Martin Mýtny, spodný 
rad zľava Jakub Bogár a Michal Holásek.  foto: dm

Tabuľka 3. futbalovej ligy - Západ
  1. Jablonec 15 10 3 2 23:15 33
  2. Plav. Štvrtok 15 9 4 2 48:13 31
  3. LP Domino 15 8 5 2 26:10 29
  4. Bernolákovo 15 8 4 3 29:21 28
  5. Rovinka 15 7 5 3 29:18 26
  6. Stupava 15 7 4 4 24:20 25
  7. Iv. pri Dunaji 15 7 3 5 27: 25 24
  8. Rača 15 6 4 5 22: 21 22
  9. Svätý Jur 15 6 3 6 28: 22 21
10. Dúbravka 15 6 2 7 18:25 20
11. Petržalka 15 6 2 7 14:22 20
12. Kráľ.pri Senci 15 4 7 4 19:18 19
13. Limbach 15 4 1 10 12:30 13
14. Slov. Grob 15 3 2 10 19:35 11
15. ŠK Lozorno 15 3 1 11 15:31 10
16. Ružinov 15 1 0 14 10:37 3

Celkove v našej mestskej časti odborne ošetrili 102 listnatých a ih-
ličnatých stromov.  foto: zš
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Pripomíname 
si 10. výročie 
úmrtia našich 
drahých ro-
dičov Anny 
a  Milana Cíchových, ktorí nás opustili 
v rozpätí 6 týždňov v roku 2001. S láskou 
spomínajú syn Ľuboš s manželkou, vnú-
čatá Natálka a Ľuboš s rodinami. Kto ste 

ich poznali, venujte im prosím tichú spo-
mienku. 

Dňa 3.12. 2010 nás navždy 
opustil v  nedožitých 74 ro-
koch drahý manžel, otec, 
ded ko, pradedko Josef 
Mottl. So smútkom v  srdci 
na neho spomíname. Smútiaca rodina. 

Dňa 13.12.2011 si pripomí-
name nedožité 80. výročie 
narodenia našej drahej ma-
my a omamy  Alžbety Hlin-
kovej rod. Slobodovej. Ďa-
kujúc za jej lásku a starostlivosť s  tou 
najčistejšou láskou v srdci si na ňu spo-
mínajú deti Janko, Betka a Jarko s ro-
dinami. 

Spolok vyslúžilých vojakov gen. M.R.Štefánika 
– Rača: Štefka Lukačovičová
Slovenský zväz invalidov: Hedviga Žitná, Cecí-
lia Pulcová, František Stovíček, Eva Vrabcová, Ladi-
slav Hetš, Pavlína Richterová, Štefánia Lukačovičo-

vá, Mgr. Silvia Pačutová, Marta Boudná, Ing. Mária 
Havlovi čová
Klub dôchodcov Krasňany: Pavol Štefúnek, Hilda 
Golejová
Klub dôchodcov Rača: Štefan Arendáš

| Servis || Program |

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava- Rača, 02/ 49 11 24 72
4.12. 16.00 – 21.00 Mikulášska tanečná zábava 
s hudobnou skupinou EXE live, vstupné: 2,50 €. 
Pre Mikulášov vstup voľný.
10.12. 15.30 Príchod Mikuláša a odovzdávanie 
mikulášskych balíčkov deťom mestskej časti 
Rača pred Nemeckým kultúrnym domom a roz-
svietenie vianočného stromčeka.
10.12. 19.00 Mikulášska oldies párty s DJ - om 
Petrom Hurajtom, vstupné: 7 €. Prvý drink zdar-
ma. Cena za najkrajší kostým.
11.12. 16.00 Interaktívna rozprávka pre deti 
„Najkrajšia pieseň na svete“, Umelecká agentúra 
- Baretka, vstupné: 1 €.
12.12. 19.00 Humorné divadelné predstavenie 
„Konečná stanica“ z radošinského repertoára. 
Literárno - dramatický odbor zo ZUŠ Svätý Jur, 
dobrovoľný príspevok pre Rodičovské združenie. 
13.12. 18.00 Vianočný koncert hudobného 
odboru ZUŠ Vrbenského, vstup voľný.
14.12. 18.00 Vianočný koncert tanečného odbo-
ru ZUŠ Vrbenského, vstup voľný.
26.12. 16.00 – 21.00 Štefánska veselica s hu-
dobnou skupinou Fortuna, vstupné: 2,50 €. Pre 
Štefanov vstup voľný.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, t.č.: 0902/ 551 867
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po,štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut,pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia pre 
deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov Východné
nedeľa 8.00 -  9.00 Svätá omša
3.12. 16.00 Hudobné legendy – Maja Velšicová 
5.12. 18.00 Poslanecký deň
7.12. 16.30 Mikuláš na Rendezi (organizujú 
poslanci za Východné)
14.12. 16.00 „Podajme si ruky“ – stretnutie 
obyvateľov Východného pri kapustnici a varenom 
vínku, hrá skupina Prova
9.1.2012 18.00 Poslanecký deň

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, tel.: 02/44882088
4.12. Šachový turnaj – liga
5.12. 18.00 Poslanecký deň
7.12. 14.00 – 17.00 K. Beseda ZO JDS – Burza 
detského ošatenia (3-7 rokov), všetko zadarmo  
9.12. Šachový turnaj – liga
15.12. 16.00 Predvianočné stretnutie obyva-
teľov Krasňan pred Družbou, vianočná kapustni-
ca a varené vínko
14.12. 12.30 Sociálna poradňa
14.30 Umelecké dielne KZNE - SR
18.12. Šachový turnaj – liga

Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stret. v klube
Utorok 14.00 – 16.00 Spev. krúžok KD Krasňany
1.12. 13.00 Výbor KD Krasňany
14.30 Vianočná výzdoba klubových priestorov
5.12. 14.00 Mikuláš v klube
18.00 Poslanecký deň
7.12. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany
14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
14.30 Burza dets. ošatenia ZO JDS, všetko zadarmo
12.12. 14.00 „Krúžok lúštiteľov“
15.12. 14.30 Maľovanie vianočných medovníkov
29.12. 14.30 „Živió, živió, živió...“ oslava jubilan-
tov 4.Q.2011 a rozlúčka s rokom 2011

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Žarnovická 7, tel.: 02/49112472 
5.12. 18.00 – 20.00 Poslanecký deň
6.12. 18.00 – 20.00 ZO - SZZ  schôdza
11.12. 9.30 KZ – Bohoslužba
13.12. 17.00 – 19.00  ZO - SZI  schôdza
14.12. 17.00 – 18.30 Pozemkové spol. - Urbár Rača
16.12. od 7.00  Vianočná kvapka krvi
16. - 18. 12. Vzdelávací kurz
18.12. 9.30  KZ – Bohoslužba
31.12. ZO - SZI schôdza, zábava - privítanie 
Nového roka
Krúžky: Paličkovaná čipka – každú stredu 
13.30 – 16.00
Výtvarný krúžok – každý pon., ut., str. 

Hra na gitaru – str., štv., pi. - individuálne
Anglický jazyk – Po.+ Ut.+ Str.+ Štv. – indiv.

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, tel.: 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 15.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, tel.: 02/44883345
5.12. po. 14.00 Oslavy: Jubilanti za 2.polrok 
2011; Mikuláš
6.12. ut. 10.00 Zasadnutie samosprávy
8.12. št. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
19.12. po. 14.00 predvianočné posedenie, ukon-
čenie roka v klube 
KD bude od 20.12.2011 do 8.1.2012 zatvorený.
10.1. 2012 ut. 10.00 Zasadnutia samosprávy
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľské a spoločen-
ské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 – 16.30 Voľná záujmo-
vá činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, spol. 
hry, sledovanie TV, DVD, meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 Spevácky krúžok – nácvik.

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, tel.:02/44884264
2.12. Kúpanie D. Streda
13.12. Výbor
17.12. Kúpanie D. Streda
31.12. Silvester – zábava

Slovenský zväz
záhradkárov Rača
6.12. 18.00 – KS Žarnovická 7, 
Témy prednášok: Príprava rastlín a záhradky 
na zimu. Ako likvidovať niektoré choroby a škod-
cov v zimnej záhradke.
3. 1. Celosvetové zmeny klímy a dosah na zá-
hradkárov. Prednáša doc. Ing. Zoltán Bedrna DrSc

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava 
– Rača, Alstrova 121, tel.: 0948/777174
Sväté omše:
Po – Štv: 6.30 (DK), 18.00 (FK), Pi: 6.30 (DK), 
18.00(FK), 18.00 (DK), So: 6.30 (DK), 18.00 
(FK)   Ne: 7.30 (FK), 8.00 (Vých.), 9.00 (DK) 
10.30 (FK), 11.30 (DK), 19.00 (DK)

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, tel. 0908 390753 
KS Žarnovická 7: Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
KZ Alstrova 38: Utorok: 18.30 Výklad Biblie. 
Téma: Cirkev

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor ECAV Bratislava-Rača, Al-
strova 39, tel.: 4488 3403 
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa o 8:30 Služby Božie 
6.12. o 9:30 – Sl. Božie s Večerou Pánovou v 
DSS, Podbrezovská ul.
11.12. -  Služby Božie s Večerou Pánovou
12.12. - 14.12. – adventný modlitebný týždeň 
– vždy o 17:00
Na adventných večierňach sa budeme stretávať 
v stredu o 17:00h
Počas vian. sviatkov pozývame na Služby Božie:
Štedrý večer, 24.12. – 16:30
I. slávnosť vianočná, 25.12. – 8:30 a 17:00
II. slávnosť vianočná, 26.12. – 8:30
Starý rok, 31.12. – 16:30
Nový rok, 1.1. – 8:30
Zjavenie Krista Pána, 6.1. – 8:30
Detskú besiedku  mávame v nedeľu o 9:45, 
dorast  sa stretáva v piatok o 17:00. Tieto 
stretnutia sa konajú v zborovej miestnosti na fare 
okrem prázdnin.

Kam za športom
Komisia školstva a športu MZ Bratislava 
vás pozýva
14.12. 9.00 ZŠ Kataríny Bruderovej - Florbalový 
turnaj pre žiakov základných škôl
26.12. 10.00 KS Impulz  Beh ulicami Rendezu 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – december
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jubilanti

spomienky

oznamy

nekrológ

Lekáre  Kuba ova
Kuba ova 19 
02- 4463 0645 

www.pharim.sk  
lekaren.kubacova@pharim.sk

Dermatologická  porad a 
KAŽDÚ STREDU 

1400 - 1800

AVENE 
VICHY 

EUCERIN 
BIODERMA 

LA ROCHE-POSAY 

Ponúkame viano né balí ky  
kozmetických zna iek 

Veselé Vianoce a š astný nový rok. 
Vaša lekáre .
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  4 3      
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 7     3  2
  Ak chcete vyhra , pošlite správnu odpove  do 04.januára 
2012  v tvare 3.SUD XYZQ v obálke ozna enej heslom 
S.R.V.:
      - do schránky redakcie RV v Obecnom dome  
         na Alstrovej ulici .249 
      - poštou na adresu redakcie  
      - mailom na redakciarv@raca.sk
  Výherky a z minulého ísla: Zlatica Slahu ková 

Cenu do sú aže venuje Lekáre  Kuba ova, 
www.pharim.sk

Výsledok výberového konania 
na funkciu riaditeľa školy 
Tbiliská
Z dôvodu  odstúpenia riaditeľky 
Mgr. Ľuboslavy Vasilovej k 30. sep-
tembru 2011, vyhlásila MČ Brati-
slava - Rača výberové konanie na 
funkciu riaditeľa Základnej školy 
Tbiliská. Výberové konanie sa ko-
nalo 21. novembra v priestoroch 
základnej školy. Rada školy pri ZŠ 
Tbiliská v 13 člennom zložení po-
súdila schopnosti a odborné zna-
losti uchádzačov. Najúspešnejšou 
bola  Mgr. Eva Šišková, ktorá bude 
k prvému decembru 2011 vyme-
novaná za riaditeľku školy na pä-
ťročné funkčné obdobie.

Ivana Vargová,
vedúca Školského úradu

Prevádzka materských škôl 
počas vianočných prázdnin 
MČ Bratislava - Rača oznamuje, že 
všetky materské školy v jej správe 
majú otvorenú prevádzku do 22. de-
cembra 2011(štvrtok). V prípade zá-
ujmu bude v obci zabezpečená ná-
hradná MŠ Gelnická od 27.12.2011 
do 05.01.2012. Vianočné prázd-
niny vyhlásilo Ministerstvo škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR 
v termíne od 23. 12. 2011 do 5. 
1.2012 (dňa 6.1. 2012 – cirkevný 
sviatok). Bližšie informácie a žiadosti 
poskytnú jednotlivé riaditeľstvá ma-
terských škôl. Ivana Vargová,
 vedúca Školského úradu

Čo treba vedieť
v prípade ohrozenia
V rámci prípravy obyvateľov na 
sebazáchranu a vzájomnú pomoc 
uvádzame niektoré zásadné in-
formácie. Všeobecné zásady čin-
nosti pri ohrození: Najväčšiu hodno-
tu má ľudský život a zdravie, až po-
tom záchrana majetku. Rešpektujte 
informácie poskytované rozhlasom 
a televíziou. Dodržujte pokyny pra-
covníkov civilnej ochrany a záchran-

ných zložiek. Nepodceňujte vznik-
nutú situáciu a zachovajte rozvahu. 
Pomáhajte ostatným, postarajte sa 
o deti bez dozoru. Netelefonujte 
zbytočne, aby ste nepreťažovali te-
lefónnu sieť.

Ak zistíte vznik mimoriadnej uda-
losti, ktorá ohrozuje život, zdravie, 
majetok alebo životné prostredie, 
okamžite volajte na telefónne čís-
la: 112 Integrovaný záchranný 
systém, 158 Policajný zbor, 159 
Mestská polícia, 155 Záchranná 
zdravotná služba, 150 Hasičský 
a záchranný zbor. Varovanie oby-
vateľstva sirénami je dopĺňané ho-
vorenou informáciou. Všeobecné 
ohrozenie - dvojminú tový kolísavý 
tón sirén, ohrozenie vodou - šesť-
minútový stály tón sirén, koniec 
ohrozenia - dvojminútový stály 
tón sirén bez opakovania, presk-
úšanie varovacieho systému sirén                                   
1x mesačne, druhý piatok v mesi-
aci - dvojminútový stály tón sirén 
bez opakovania.
Čo robiť, keď zaznie siréna? Pri 

pobyte mimo budovu, vyhľadajte 
úkryt. Zorientujte sa podľa situ-
ácie a opustite priestor ohrozený 
nebezpečnou látkou. Vaše rozhod-
nutie je závislé od smeru vetra šíri-
aceho nebezpečnú látku zo zdroja 
úniku a vašej polohy; ak sa nachá-
dzate v smere vetra, vyhľadajte 
ukrytie v budovách. Ak sa nachá-
dzate v domácnosti, zhromaždite 
celú rodinu a byt neopúšťajte. Vy-
tvorte izolovaný uzavretý priestor, 
uzavrite a utesnite okná, dvere a 
vetráky, odstavte klimatizáciu (ne-
tesnosti prelepte páskou, väčšie 
tkanivami namočenými vo vode so  
saponátmi). Overte si, či vo vašej 
blízkosti nie sú ohrození akíkoľvek 
ľudia,  postarajte sa o deti bez 
dozoru. Domáce zvieratá zásobte 
vodou a krmivom. Pripravte si im-
provizovanú ochranu dýchacích ci-
est, očí a odkrytých častí tela. Pred 

opustením bytu uzatvorte prívod 
vody, elektriny, plynu. Dostavte 
sa na miesto podľa pokynov. Ne-
vyzdvihujte deti zo škôl a pred-
školských zariadení, bude o ne 
postarané. Pri akejkoľvek činnosti 
zachovávajte pokoj a rozvahu. 
Kompletné  informácie nájdete na 
www.raca.sk.

 Margita Somorovská ref. 
krízového riadenia a personalistiky

Oznam Mestskej časti
Bratislava - Rača
Mestská časť Bratislava – Rača má 
zámer v obchodnej verejnej súťaži 
predať záhradu na Alstrovej ulici 
v Bratislave, parc. č. 96/1, o výme-
re 128 m2, k.ú. Rača. Podmienky 
obchodnej  verejnej súťaže budú 
zverejnené  na internetovej stránke 
www.raca.sk a na vývesnej tabuli 
pred MÚ Bratislava – Rača, Kubačo-
va 21.

Varovanie pred
pyrotechnikou 
S blížiacimi sa vianočnými sviatkami 
a koncom roka v našich uliciach pri-
búda zábavná pyrotechnika. Pri jej 
nákupe je potrebné preveriť, či tovar 
obsahuje návod na použitie, dátum 
výroby a spotreby. Pri odpaľovaní si 
musíme uvedomiť, akým smerom 
svetlica, či  iný  druh pyrotechniky 
poletí, musíme dbať, aby sme ne-
znečistili svoj, či iný pozemok, nepo-
škodili zaparkované vozidlá, nespô-
sobili požiar bielizne na balkónoch. 
V súlade s Požiarnym  poriadkom 
MČ Bratislava – Rača, sme povinní 
počínať si tak, aby nedošlo k vzni-
ku požiaru. V prípade spôsobenia 
škody je zodpovedná obsluha. MČ 
Bratislava - Rača týmto upozorňuje 
všetkých občanov, používateľov py-
rotechniky, na dodržiavanie ustano-
vení citovaného VZN. Gabriel 
 Lovecký, referent BOZP, PO

Odišiel lekár zvierat. 
Stanislav Polakovič ml.
Narodil sa v Košiciach 6. augusta 
1959 v zverolekárskej rodine. 
Detstvo prežil v Rači a v mladosti 
už vyrastal v bratislavskom kraji. 
Bol ženatý 
a mal dve de-
ti. ZŠ ukončil 
v Kráľovej pri 
Senci, gymná-
zium v Senci. 
Titul MVDr. mu 
bol udelený na 
Vysokej škole 
veterinárnej medicíny v Košiciach. 
V rokoch 1984 až 1990 pracoval 
ako obvodný veterinárny lekár na 
Okresnom veterinárnom zariadení 
v GA, najmä na JRD Kráľová pri 
Senci a JRD V.Grob, krátko pôso-
bil aj v Sládkovičove. Prvý stupeň 
atestácie získal v Košiciach, druhý 
v Brne. Bol členom Komory veteri-
nárnych lekárov SR a dlhoročným 
prezidentom Slovenskej hipiatricej 
spoločnosti. Získal čestné a po-
chvalné uznania. Posledným pra-
covným miestom bolo PD Vajnory 
a jeho zverolekárska ordinácia 
v Rači. Srdcovou záležitosťou sa 
mu stal chov a problematika koní. 
Organizoval odborné semináre 
a konferencie, spolupracoval so 
Štátnou veterinárnou a potravi-
novou správou SR, Komorou ve-
terinárnych lekárov SR, Ústavom 
veterinárneho lekárstva v KE. 
S kolektívom veterinárov vypra-
coval publikáciu „Hematologický 
a biochemický profi l koní“. Vedo-
mosti odovzdával aj študentom 
na SOP škole v Ivánke pri Dunaji 
a na SPU v Nitre. Prednášal na 
Univerzite veterinárneho lekárstva 
a farmácie v Košiciach, VŠP 
v Nitre, či Univerzite veterinár-
nej medicíny a farmácie v Brne. 
Spolupracoval aj s Veterinárnou 
klinikou v Jarovciach. 
Skúsenosti a poznatky odovzdával 
mladším veterinárom, zootech-
nikom, najmä však chovateľom 
zvierat.  Predišiel nás do večnosti 
dňa 8.11.2011 v Čiernej Vode. Po-
chovaný je na cintoríne v Rači. 
Česť jeho pamiatke. 

MVDr. Ladislav Stodola, 
Prezident Komory

veterinárnych lekárov SR

Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli 
12. novembra rozlúčiť na cintorín 
v Rači s našim drahým zosnulým, 
MVDr. Stanislavom Polakovičom 
ml. Ďakujeme za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. Pre nás, naj-
bližších, zostane navždy v našich 
myšlienkach a srdciach. Smútiaca 
rodina
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A.L.O. AUTOSKLO s.r.o., Varšavská 29, 831 02 BA
0918 440 449 02/44257746 0905 440 449

 Profesionálne opravy a výmeny autoskiel
 Zmluvný partner pois ovní
 Prvotriedna kvalita autoskiel
 Montáž protislne ných autofólií

www.aloautosklo.sk

Sledujte

Akcie !

Chodíte radi do kina a  chcete rozhodovať 
o tom, aký fi lm si spolu s ostatnými pozriete? 
Čo keby ste už nemuseli kvôli tomu ísť ďale-
ko, stačilo by zostať v Rači?  

V  Nemeckom kultúrnom dome by sa už 
čoskoro malo začať znova premietať pro-
stredníctvom dataprojektora zabudované 
plátno. Ku kinu bude vytvorený aj samostat-
ný web, na ktorom nájdete program, ktorému 
súčasťou bude aj verejné hlasovanie k navr-
hovaným fi lmom. Vznikne možnosť výberu 
z trojice fi lmov. Premietne sa ten, ktorý získa 
najviac hlasov. Program môžete nájsť aj na 
facebooku. „Vstupné bude symbolické, či-
astočne dotované z  rozpočtu mestskej časti. 
Chceme sa uchádzať aj o dotácie Ministerstva 
kultúry, granty a dotácie,“ vysvetľuje starosta 

Peter Pilinský.  Nie vždy však pôjde len o sa-
motný fi lm. „Chceli by sme raz za čas prepo-
jiť premietanie aj s  návštevou zaujímavých 
hostí, napríklad hercov, či spisovateľov. Tieto 
večery by boli vždy na nejakú dobrú tému,“ 
hovorí starosta Peter Pilinský. „Kino môžu 
súčasne využívať aj račianske základné a ma-
terské školy. Všetko závisí od budúcej dohody 
s nimi,“ dodáva. 

Predbežne sa plánuje vysielať dvakrát do 
týždňa, v utorok a piatok, v závislosti od ná-
vštevnosti a  ročného obdobia. Ostrý štart 
kina sa predpokladá v januári 2012. 

Podobný typ projekcie je aj v  Stupave, 
Častej a Devínskej Novej Vsi. Na programe je 
premietanie fi lmov, rozprávok, či dokumen-
tárnych fi lmov.   (zš)

pozvánky

Príde Mikuláš 
Príďte zažať račiansky Vianočný stromček 
spolu s Mikulášom. Už teraz si pripravuje 
prekvapenia pre dobré deti našej mestskej 
časti. Chce ich rozdať v sobotu 10. decembra 
o 15.30 h pred Nemeckým kultúrnym domom. 

Mestská časť Brati-
slava - Rača pozýva 
všetkých milovníkov 
hudby, tanca a zábavy na

ktorý sa uskutoční 28.ja-
nuára 2012 o 19.00 hod. 
v Nemeckom kultúrnom 
dome, Barónka 3. Bliž-
šie informácie na tel.č. 
02/49112472

a

a-
d. 

m 

VI. Račištorfský bál

PF 2012PF 2012

| Inzercia V Rači bude kino. 
Filmy si vyberú diváci

Kino bude premietať v Nemeckom kultúrnom dome.  foto: pc


